
 

Vaifija interneta alfabēts 

 
Ieteikumi pedagogiem 

 
 
Vaifija interneta alfabētu veido 33 mācību īsfilmas un atgādnes par katram alfabēta burtam atbilstošu vārdu, 
jēdzienu vai tēmu. Īsfilmas veidotas kā Vaifija un skolotājas Lienes sarunas, iepazīstot katru alfabēta burtu. 
Lai sekmētu skolēnu uztveri un prasmi strukturēt īsfilmās uzzināto, katrai īsfilmai ir izstrādāta Atgādne. 
Atgādne ietver galveno informāciju, bet vienlaikus arī papildina to. Abi materiāli ir izmantojami gan kā 
komplekts, gan arī atsevišķi.  
Pirms mācību darba ar Vaifija interneta alfabētu, aicinām atgādināt skolēniem, kas ir Vaifijs un Lelde. Viņu 
pirmā tikšanās bija lasāmgrāmatā "Vaifija skola". 
Un tieši Leldei Vaifijs kā dzimšanas dienas dāvanu pasniegs Vaifija interneta alfabētu. 
 
Dažas idejas, strādājot attālināti:  

• Izlemiet kopā (balsojiet), vai alfabētu iepazīsiet: sākot ar burtu A; veidosiet TOP 5 no burtiem, kurus 
skolēni vēlas apgūt pirmos; grupēsiet vārdus pēc tēmām un iepazīsiet tematiskos blokos; 

• Ja vispirms skatāties īsfilmu, tad Atgādni var veidot skolēni paši, izvērtējot svarīgāko informāciju. 
Nākamajā solī varat piedāvāt Vaifija interneta alfabēta atgādni un tās salīdzināt;  

• Katram burtam var izvēlēt atbildīgo - ja bērna vārda pirmais burts sākas ar šo burtu, viņš kļūst par 
atbildīgo un veic kādu papildu uzdevumu, piemēram, izdomā vēl trīs piemērus par doto tēmu, veido 
īsfilmas anotāciju, reklāmu, ziņu izlaidumu par apskatīto problēmu, jautājumu vai taml.; 

• Pirms burta iepazīšanas, aktualizējiet jau zināmo. Veidojiet totalizatoru - mudiniet skolēnus minēt, 
kuri vārdi izskanēs īsfilmā un būs ietverti Atgādnē. Precīzākie minētāji saņem uzslavu vai iespēju 
izvēlēties nākamo apgūstamo burtu; 

• Pēc īsfilmu noskatīšanās ar testa palīdzību pārbaudiet, vai bērni ir uztvēruši būtiskāko. Nosūtiet testa 
lapu bērniem un palūdziet, lai katrs iekrāso pareizo atbildi zaļā krāsā un savu lapu nosūta jums 
atpakaļ. Testa lapa pieejama šeit 

• Veidojiet katrs savu interneta alfabētu, izmantojot lapu, kas pieejama šeit 
 
* Metodiskie ieteikumi tēmu padziļinātai apguvei  
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/metodiskie-ieteikumi-darbam-ar-vaifija-skola 
https://drossinternets.lv/lv/materials/listall/metodiskie-materiali 

 

https://drossinternets.lv/lv/materials/download/lasamgramata-vaifija-skola
https://drossinternets.lv/uploads/Sadalas/VaifijaInternetaAlfabets/Tests_Vaifija_interneta_alfabets.docx
https://drossinternets.lv/uploads/Sadalas/VaifijaInternetaAlfabets/Individualais_Alfabets_lapa_bern.pdf
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/metodiskie-ieteikumi-darbam-ar-vaifija-skola
https://drossinternets.lv/lv/materials/listall/metodiskie-materiali

